平成２９年深谷市教育委員会第１回臨時会会議録

深谷市教育委員会

平成２９年深谷市教育委員会第１回臨時会

日  時  平成２９年３月２１日（火）

      開 会 午後１時３０分

      閉 会 午後２時１５分

場  所  教育庁舎 ３階 大会議室

出席委員  教 育 長   小 栁 光 春

      教育長職務代理者   井 上 美佐子

委     員   清 水   巖

委     員   橋 本 幾 子

      委     員   岡 部   登

出席職員  教 育 部 長   植 竹 敏 夫

      次長兼学校教育課長   新 井 英 男

      次     長   吉 岡 和 弘

      教育総務課長   韮 塚 洋 明

      教育施設課長   吉 田   稔

      生涯学習スポーツ   岡 田   真

振 興 課 長

      文化振興課長   青 木 克 尚

      渋沢栄一記念館長   坂 倉   茂

      図 書 館 長   島 田 久 一

書  記  教 育 総 務 課   加 藤   昇

      課 長 補 佐

１ 開会

   教育長が開会を宣告

２ 前回議事録の承認

   第３回定例会の会議録を全員異議なく承認

３ 会議録署名委員の指名

   教育長が清水委員を指名

４ 会議の概要

（１） 会議

   ① 報告１    深谷市教育委員会委員の任命について

    教育部長より説明

  ② 報告２ 深谷市学校運営協議会に係る法改正について

    次長兼学校教育課長より説明

  ③ 報告３ 体罰調査の結果について

    次長兼学校教育課長より説明

  ④ 報告４ 専決処理の報告について【非公開】

    次長兼学校教育課長より説明

   ⑤ 議案第１０号 深谷市教育委員会職員の妊娠、出産、育児又は介護に関

    するハラスメントの防止等に関する規程

    教育総務課長より説明

  ⑥ 議案第１１号 深谷市立学校における妊娠、出産、育児又は介護に関す

   るハラスメントの防止等に関する要綱

    次長兼学校教育課長より説明

   ⑦ 議案第１２号 第１７採択地区教科用図書採択地区協議会規約の変更について

    次長兼学校教育課長より説明

  ⑧ 議案第１３号 教育委員会事務局及び教育機関の職員の人事について【非公開】

    教育部長より説明

   ⑨ 議案第１４号 幼稚園長等の任命について【非公開】

    次長兼学校教育課長より説明

   ① 報告１   深谷市教育委員会委員の任命について

   教 育 長  事務局より説明を求めます。

   教 育 部 長  （概要を説明）

   教 育 長  本報告について、質疑はありませんか。

           （質疑なし）

  ② 報告２ 深谷市学校運営協議会に係る法改正について

   教 育 長  事務局より説明を求めます。

   次長兼学校教育課長  （概要を説明）

   教 育 長    一番のポイントは、深谷市の場合はコミュニティスクール

          を２９校指定したのですが、これは日本中の幼稚園、小中学

          校が取り組むので、指定は必要なくなったということですね。

   次長兼学校教育課長  指定ではないということになります。

③ 報告３ 体罰調査の結果について

   教 育 長  事務局より説明を求めます。

   次長兼学校教育課長  （概要を説明）

   教 育 長  本報告について、質疑はありませんか。

   井上教育長職務代理者  体罰とは違うと思うのですが、中学校の卒業式にパトカー

          が３台待機していたのを近所の方が気にしていて、何かあっ

          たのですかと聞かれまして、知りませんと答えたのですが、

          先生への暴言等はありましたか。

   次長兼学校教育課長  卒業式に関しての暴言は聞いておりません。

警察にお願いをしまして、すべての学校を見ていただき

          ました。

   井上教育長職務代理者  学校外で問題を起こしている児童がいるようなのですが、

          指導を含めて、注意などしているのでしょうか。

   次長兼学校教育課長  学校でも毎日先生が巡回しております。また警察とも連

          携を取りまして、警察の方でもいろいろとやってくれていま

す。

橋 本 委 員  卒業式に参加した報告ですが、おごそかに行われまして、

          とても感動的な卒業式でした。パトロールしているパトカー

          を見ましたが、なんとなく外回りをして、すべての学校を見

          回っているような感じを受けました。

   ④ 報告４ 専決処理の報告について【非公開】

     【非公開案件につき内容は省略】

   ⑤ 議案第１０号   深谷市教育委員会職員の妊娠、出産、育児又は介護に関

    するハラスメントの防止等に関する規程

   教 育 長  事務局より説明を求めます。

   教育総務課長  深谷市教育委員会職員の妊娠、出産、育児又は介護に関す

るハラスメントの防止等に関し必要な事項を定めたいので、

          この案を提出するものであります。

   教 育 長  本議案について、質疑はありませんか。

           （質疑なし）

  本議案について、討論はありませんか。

           （討論なし）

           本議案について、採決をいたします。

            本議案を原案のとおり決することに賛成のかたは挙手を

お願いします。

           （全員賛成）

           本議案は、原案のとおり可決、確定いたしました。

  ⑥ 議案第１１号  深谷市立学校における妊娠、出産、育児又は介護に関す

るハラスメントの防止等に関する要綱

   教 育 長  事務局より説明を求めます。

   次長兼学校教育課長  深谷市立学校における妊娠、出産、育児又は介護に関する

          ハラスメントの防止等に関し必要な事項を定めたいので、こ

          の案を提出するものであります。

   教 育 長  本議案について、質疑はありませんか。

           （質疑なし）

  本議案について、討論はありませんか。

           （討論なし）

           本議案について、採決をいたします。

            本議案を原案のとおり決することに賛成のかたは挙手を

お願いします。

           （全員賛成）

           本議案は、原案のとおり可決、確定いたしました。

⑦ 議案第１２号  第１７採択地区教科用図書採択地区協議会規約の変更について

   教 育 長  事務局より説明を求めます。

   次長兼学校教育課長  教科用図書の選定の方法を改めたいので、この案を提出す

          るものであります。

   教 育 長  本議案について、質疑はありませんか。

           （質疑なし）

  本議案について、討論はありませんか。

           （討論なし）

           本議案について、採決をいたします。

            本議案を原案のとおり決することに賛成のかたは挙手を

お願いします。

           （全員賛成）

           本議案は、原案のとおり可決、確定いたしました。

教 育 長   議案は、可決確定いたしましたが、引き続き、平成２９年

度の協議会の組織について確認いたします。参考として載せま

した、１６ページの変更後の規約の第４条と第５条をご覧くだ

さい。協議会の委員は、６人で組織するとあります。第５条、

委員は、次に掲げる者をもって組織するとあります。関係市町

の教育長、委員それぞれ２名、従いまして、協議会の委員は深

谷市３名、寄居町３名の計６人となります。それぞれの教育長

と、各教育委員会の委員２名が参加することとなります。

こちらの委員につきましては、深谷市教育委員会からは、

「橋本委員」と「吉井委員」にお願いしたいと思いますが、

橋本委員よろしいでしょうか？

（橋本委員 了承）

次に、第６条の会長と、第７条の職務代理者でございます

          が、さきほど、新井次長兼学校教育課長より説明があったとお

          り、去る３月１６日に、寄居町の教育長と私で協議を行いまし

          た。この結果、会長につきましては、私のほうでお受けし、職

          務代理者につきましては、寄居町の轟教育長にお願いすること

          となりました。

           平成２９年度の協議会の組織につきましては、以上の内容と

          なりますが、よろしいでしょうか？

（全員了承）

それでは、この内容で進めていきたいと思いますので、

よろしくお願いします。

⑧ 議案第１３号 教育委員会事務局及び教育機関の職員の人事について【非公開】

     【非公開案件につき内容は省略】

⑨ 議案第１４号 幼稚園長等の任命について【非公開】

     【非公開案件につき内容は省略】

教 育 長  本日の議事はすべて終了いたしました。

         次回第４回定例会は、４月１１日（火）午後１時３０分か

ら開会です。

         以上で、平成２９年深谷市教育委員会第１回臨時会を閉

会します。